INDICAÇÃO Nº99/2025

A  Vereadora que  subscreve esta indicação vem propor ao Senhor Prefeito

Municipal a necessidade da seguinte medida:

              Solicita-se  a   instalação de lixeira no caminho de acesso à Pedreira
(Pedra do Carapuça), localizada na LMG 815.

Justificativa

A Pedreira (Pedra do Carapuça) é um dos grandes atrativos turísticos do município de Passa
Vinte, recebendo visitantes regularmente para atividades como trilhas, escaladas e turismo
ecológico. No entanto, a ausência de um ponto adequado para o descarte de resíduos tem
comprometido a limpeza, a conservação ambiental e a experiência dos turistas e moradores que
frequentam o local.

A instalação de uma lixeira apropriada contribuirá para a manutenção da higiene do espaço,
evitando o descarte inadequado de resíduos e promovendo uma conscientização ambiental entre
os frequentadores. Além disso, a medida auxiliará na preservação da paisagem natural e
reforçará a imagem do município como um destino turístico sustentável e organizado.

Dessa forma, solicito que a Prefeitura Municipal viabilize, com a maior brevidade possível, a
instalação da referida lixeira, atendendo a uma demanda legítima da população e contribuindo
para a conservação deste importante ponto do município.

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência, renovo meus votos de estima e
consideração.

Câmara Municipal de Passa Vinte – MG

Plenário Luiz Arcas de Aguiar
03  de abril de 2025

______________________________​
Polyana  Dos Santos Aguiar Rezende

Vereadora